方支付人民币 2,000 万元作为预付款，该等预付款在该协议生效后作为公司已支

付现金对价之部分；若该协议不能生效或标的资产最终不能交割，则交易对方应

自该协议确定不能生效或标的资产最终不能交割之日起五日内将预付款无息返

还公司。资产购买交易的现金支付对价由鼎龙股份在资产交割日后 10 个工作日

内一次性支付，已支付的预付款应直接扣除。交易双方应尽最大努力在资产交割

日之后尽快完成非公开发行的相关程序，包括但不限于聘请会计师事务所进行验

14

资并出具验资报告、于深交所及股份登记机构办理目标股份发行、登记、上市手

续向中国证监会及其派出机构报告和备案等相关手续。本次交易于北海绩迅在股

份登记机构办理完毕目标股份登记手续之日完成。

（八）滚存未分配利润的安排

北海绩迅的未分配利润应该归新老股东共有（即本次交易完成或终止前北海

绩迅不分红），上市公司在本次交易完成前累积的未分配利润在本次交易完成后

由上市公司的新老股东共同享有。

二、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

打印复印通用耗材行业市场竞争日趋激烈，原装耗材厂商和通用（兼容）耗

材厂商在产品的研发投入、渠道拓展、售后服务以及品牌推广等各个层面加速竞

争。通用耗材市场的市场份额更多倾向综合实力强、具有技术卡位和规模优势、

品牌影响力较大而价低质优的通用品牌。

根据公司总体发展战略，公司将集中资源聚焦打印复印通用耗材这一传统主

业。本次交易前，公司在打印耗材产业深耕彩色碳粉、打印耗材芯片、通用硒鼓、

显影辊等多种核心耗材产品，并通过扩大产能、提升供应能力，大力培养技术人

才，搭建技术平台、自动化改造等手段，持续创新，协同优化，保持自身核心竞

争力，实现公司战略目标。

本次收购标的北海绩迅为国内再生墨盒细分领域龙头企业，生产规模、自动

化专业化能力行业领先。本次交易后，公司打印耗材产业将新增墨盒生产业务，

完善公司打印耗材产业布局，巩固行业地位，提升上市公司规模和抗风险能力。

本次收购前上市公司全资子公司旗捷科技为北海绩迅芯片产品的重要供应

商，双方已经开展合作，本次交易既能保证北海绩迅采购芯片的性价比和安全性，

又能为上市公司芯片业务的发展提供销售渠道，提速研发进程，发挥双方业务协

同性，提升公司打印芯片竞争力，并进一步实现双方在管理、品牌等方面的协同

效应。

15

（二）本次重组对上市公司股权结构影响

本次交易前，公司总股本为 958,417,089 股，本次交易完成后，公司总股本

预计将增至 981,468,251 股。公司股本结构具体变化如下：

名称

本次交易前
本次新增股份

（股）

本次交易后

股份数

（股）
股份比例

股份数

（股）
股份比例

朱双全 148,635,614 15.51% - 148,635,614 15.14%

朱顺全 147,440,414 15.38% - 147,440,414 15.02%

曲水鼎龙泰豪企

业管理有限公司
2,259,500 0.24% - 2,259,500 0.23%

杨浩 - - 9,681,488 9,681,488 0.99%

李宝海 - - 6,684,837 6,684,837 0.68%

赵晨海 - - 6,684,837 6,684,837 0.68%

其他 660,081,561 68.87% - 660,081,561 67.25%

总股本 958,417,089 100.00% 23,051,162 981,468,251 100.00%

本次交易完成后，公司控股股东、实际控制人朱双全、朱顺全及其共同控制

的曲水鼎龙泰豪企业管理有限公司合计持有的上市公司股份比例将由 31.13%下

降至 30.39%，朱双全、朱顺全仍为公司控股股东及实际控制人，公司实际控制

权并未发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2018 年度报告、大信会计师出具的《备考审阅报告》（大信阅

字[2019]第 2-00007 号），本次发行前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2019.4.30/2019 年 1-4 月

实现数 备考数 增幅

资产总额 387,961.11 428,815.69 10.53%

归属于母公司的所有者权益 363,427.24 383,251.00 5.45%

营业收入 37,348.85 49,917.71 33.65%

16

利润总额 6,616.24 7,889.96 19.25%

归属于母公司的净利润 6,319.66 6,997.49 10.73%

基本每股收益（元/股） 0.0658 0.0712 8.21%

项目
2018.12.31/2018 年度

实现数 备考数 增幅

资产总额 396,055.65 436,381.88 10.18%

归属于母公司的所有者权益 368,854.30 387,963.69 5.18%

营业收入 133,759.66 167,661.99 25.35%

利润总额 32,315.17 36,304.76 12.35%

归属于母公司的净利润 29,313.10 31,403.76 7.13%

基本每股收益（元/股） 0.3053 0.3194 4.62%

三、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次交易的交易对方不涉及上市公司董事、监事和高级管理人员，故上市公

司董事、监事和高级管理人员的持股数量不存在因本次交易而发生变动的情况。

四、本次发行前后上市公司控制权未发生变化

本次交易前，朱双全、朱顺全为公司的控股股东和实际控制人。本次交易完

成后，公司控股股东和实际控制人均未发生变更。

五、本次交易完成后，上市公司仍具备股票上市条件

本次交易完成后，上市公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》

等法律法规规定的股票上市条件。本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条

件。

17

第二节 本次交易的实施情况

一、本次交易的决策过程及批准文件

1、2019 年 6 月 20 日，公司召开第四届董事会第四次会议，审议通过了本

次交易预案及相关议案。

2、2019 年 8 月 12 日，北海绩迅召开股东会，审议通过了本次交易。

3、2019 年 8 月 12 日，公司召开第四届董事会第五次会议，审议通过了本

次交易正式方案及相关议案。

4、2019 年 8 月 23 日，公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过了《关

于提请召开公司 2019 年第一次临时股东大会的议案》。

5、2019 年 9 月 9 日，公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过本